caso, até o mês de referência, sendo que, caso a empresa tenha titular ou sócio
participando do capital social de outra ou outras empresas de mesma
condição cadastral, o percentual será determinado em função da receita bruta
global acumulada de todos eles, sendo esta:
a) inferior ou igual a R$540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais): 2,5% (dois
e meio por cento);

O cálculo do imposto foi realizado com base na alíquota prevista legalmente. Imputação não
elidida.

Analisando a infração 05, omissão de informação de entradas de mercadorias no estabelecimento,
na Declaração de Movimento Econômico de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte –